
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1082 - 28 de Novembro de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 28 de Novembro de 2012 - ANO XIV - N° 1082

DECRETO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.764/2012 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor da 
Câmara Municipal de Parnaíba , Crédito 
Suplementar no valor de R$ 515.200,00 (Quinhentos 
e quinze mil e duzentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º  - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor da Câmara Municipal de Parnaíba , Crédito Suplementar no valor de 
R$ 515.200,00 (Quinhentos e quinze mil e duzentos reais), para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto.  

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  Este decreto entra em vigor nesta data.  
 
Art. 4º -  Revogam -se as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 26 de novembro de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito  Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 26/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.764/2012 

Ø CRÉ DITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0101 2001 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 50.000 

F 0101 2001 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 260.000 

F 0101 2001 100 3.1.91.13 Contribuições Patronais 5.200 

F 0101 2001 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 200.000 

       

Total  R$ 515.200 
 

ANEXO II 
 

Data: 26/11/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.764/2012 

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0101 2001 100 3.1.90.03 Pensões  150.000 

F 0101 2001 100 3.3.90.14 Diárias – Civíl 115.200 

F 0101 2001 100 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 20.000 

F 0101 2001 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores 10.000 

F 0101 2001 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 220.000 

       

Total  R$ 515.200 
 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 089/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Senhora  CLAUDETE GONZALEZ SAMPAIO COELHO MAGALHÃES   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): CLAUDETE GONZALEZ SAMPAIO COELHP MAGALHÃES   
O OBJETO: INSTRUTOR DE LIBRAS  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 065-SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R $ 4.940,00 (Quatro mil novecentos e quarenta reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1218; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de R ecurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2012 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 090/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 090/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa(a): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA, 
representada por ALMIR DE CARVALHO BARROS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
O OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR 
 

Ônibus – com capacidade para no mínimo 44 (quarenta e quatro) lugares incluindo 
motorista, com ar condicionado, dir eção hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, toallete, 
motor a diesel, porta lateral. Em boas condições de uso. Equipado com todos os 
componentes de segurança. Com motorista – quilômetro rodado. TOTAL: 3.000KM  

Empresa Vencedora:  Valor (R$) 

44 

Viação M arcelino Transporte e Turismo Ltda 4,50 
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conforme as dispos ições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores  
VALOR GLOBAL: R $ 13.500,00 ( Treze mil e quinhentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAM ENTARIA: Projeto / Atividade: 2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.45; 
Fonte de R ecurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2012 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2012 
 

REFERÊNCIA: Contra to de Prestação de Serviços nº 091/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (P I) e o Sr. NIVALDO ALVES DE MOURA  
C ONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): NIVALDO ALVES DE MOURA  
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
PICK – UP CABINE DUPLA, TRAÇÃO 4X4, MOTOR DIESEL, 2,5 A 3,0CC, POTÊNCIA 
M ÍNIM A  DE 130CV, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CAPACIDADE PARA 05(CINCO) 
PASSAGEIROS, VOLANTE COM AJUSTE DE ALTURA, AIR BAG, AR 
CONDICIONADO, RÁDIO AM/FM E CD PLAYER, CAPOTA M A R ÍTIM A , EM BOAS 
CONDIÇÕES DE USO. EQUIPADO COM TODOS COMPONENTES DE SEGURANÇA, 
DOCUMENTAÇÃO REGULAR. COM MOTORISTA – MENSAL 
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores  
VALOR GLOBAL: R$ 22.440,00 (Vinte e dois  mi l e quatrocentos e quarenta reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 2222; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2012  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2012 
 

REFERÊNCIA: Contra to de Prestação de Serviços nº 092/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, representado pelo Sr.(a) ALMIR DE CARVALHO BARROS  
C ONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI ); 
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA  
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
 

Ô N IBUS EXECUTIVO SIMPLES - COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 46 
(QUARENTA E SEIS) LUGARES INCLUINDO MOTORISTA, SEM AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MOTOR A DIESEL, PORTA LATERAL. 
EM BOAS CONDIÇÕES DE USO. EQ U IPADO COM TODOS OS COMPONENTES DE 
SEGURANÇA. COM MOTORISTA – QUILÔMETRO RODADO 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores  
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 ( Seis mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 1296; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2012  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1082 - 28 de Novembro de 20122

2012

EXTRATOS

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 093/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, representado pelo Sr.(a) ALMIR DE CARVALHO BARROS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA  
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
 

LINHA ALUNOS- LAGOA DA PRATA X ROLAND JACOB (TRAJETO 
MANHÃ/TARDE) 
Lagoa da Prata ?  E scola Arimatéia Carvalho ? Rua Pilocarpina ? Estrada Rosápolis, entrando 
até a escola Comendador Cortez ? Av. Trans -Tabuleiro ? Cobrasil ? Av. Coronel Lucas ?Av. 
das Normalistas ? Av. Chagas Rodrigues? Escola Roland Jacob (18 km) – 04viagens/dia. 
TOTAL: 5.760 KM  

Empresa Vencedora:  Valor (R$) 

01 

Viação Marcelino Transporte e Turismo Ltda 4,09 
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064 -SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores 
VALOR GLOBAL:  R$ 23.558,40 (Vinte e três mil quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2012 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 094/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 094/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e o senhor(a): DANIEL DE SOUZA MAIA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): DANIEL DE SOUZA MAIA 
O OBJETO: EDUCADOR FÍSICO 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049 -SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores 
VALOR GLOBAL: R $ 2.160,00 (Dois m il e cento e sessenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1038; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2012 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 095/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, representado pelo Sr.(a) ALMIR DE CARVALHO BARROS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA  
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
 

Ônibus – com capacidade para no m ínimo 44 (quarenta e quatro) lugares incluindo motorista, 
com ar condicionado, direção hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, toallete, motor a diesel, 
porta lateral. Em boas condições de uso . Equipado com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – quilômetro rodado. TOTAL: 800 KM  

Empresa Vencedora: Valor (R$)  

44 

Viação Marcelino Transporte e Turismo Ltda 4,50 
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064 -SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores 
VALOR GLOBAL: R $ 3.600,00 ( Três mil e seiscentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1295; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 200; 
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 096/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e o senhor(a): FABIANA REIS BRITO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FABIANA REIS BRITO 
O OBJETO: EDUCADOR FÍSICO 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 065 -SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores 
VALOR GLOBAL: de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2166; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2012 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 098/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e o senhor(a): GILDE NNES DA SILVA , 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GILDENNES DA SILVA , 
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
PICK – UP CABINE DUPLA, TRAÇÃO 4X4, MOTOR DIESEL, 2,5 A 3,0CC,POTÊNCIA 
M ÍNIMA DE 130CV, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CAPACIDADE PARA 05(CINCO) 
PASSAGEIROS, VOLANTE COM AJUSTE DE ALTURA, AIRBAG, AR 
CONDICIONADO, RÁDIO AM/FM E CD PLAYER, CAPOTA MARÍTIMA, EM BOAS 
CONDIÇÕES DE USO. EQUIPADO COM TODOS COMPONENTE S DE SEGURANÇA, 
,DOCUMENTAÇÃO REGULAR. COM MOTORISTA – DIÁRIA.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064 -SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores 
VALOR GLOBAL: de R$ 15.750,00 ( Quinze m il setecentos e cinquenta reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2187; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2012 

EXTRATOS

Cont. Extratos  
 
 
EXTR ATO DE CONTRATO Nº 101/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 101/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, representado pelo Sr.(a) ALMIR DE CARVALHO BARROS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO  
 

Ônibus – com capacidade para no mínimo 44 (quarenta e quatro) lugares incluindo motorista, 
com ar condicionado, direção hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, toallete, motor a diesel, 
porta lateral. Em boas condições de uso . Equipado com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – quilômetro rodado. TOTAL: 850 KM  

Empresa Vencedora: Valor (R$) 

44 

Viação Marcelino Transporte e Turismo Ltda  4,50 
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conform e as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores  
VALOR GLOBAL: de R$ 3.825,00 ( Três m il e oitocentos e vinte e cinco reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1038; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de R ecurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2012  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços nº 100/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA, representado pelo Sr.(a) ALMIR DE CARVALHO BARROS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA  
O OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
 

Ônibus – com capacidade para no m ínimo 44 (quarenta e quatro) lugares incluindo motorista, 
com ar condicionado, direção hidráulica, televisão, frigobar, dvd/som, toallete, motor a diesel, 
porta lateral. Em boas condições de uso . Equipado com todos os componentes de segurança. 
Com motorista – quilômetro rodado. TOTAL: 569 KM  

Empresa Vencedora: Valor (R$) 

44 

Viação Marcelino Transporte e Turismo Ltda 4,50  
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas altera ções posteriores 
VALOR GLOBAL: de R$ 2.560,50 (Dois mil quinhentos e sessenta reais e cinquenta centavos)  
DOTAÇ ÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1218; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2012 

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2012 
 
Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de 
Cargo em comissão.  

 
O PRE SIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 

ABASTECIMENTO – EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear LÚC IO NUNES DE MELO no exercício do cargo em comissão de 

Assessor Operacional, lotado nesta Empresa. 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 23 de novembro de 2012 
 

Heleno de Souza Maia 
Presidente da EMPA 


